Nº 185, terça-feira, 25 de setembro de 2018 65ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018092500065

CAMPUS OSÓRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018 - UASG 158327

Processo: 23367000034201888. Objeto: Aquisição de equipamentos
consumíveis de informática para o IFRS Campus Osório e demais
participantes.. Total de Itens Licitados: 78. Edital: 25/09/2018 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: R. Santos Dumont, 2127, Albatroz
- Osório/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158327-5-
00013-2018. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2018 às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROSSANO AGLIARDI DESINI
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 21/09/2018) 158327-26419-2018NE800012

CAMPUS ROLANTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2018

O Diretor-Geral Substituto do IFRS/Campus Rolante torna
público aos interessados, o resultado do P.E. 61/2018 - Contratação de
Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de Serviços Contínuos de
Trabalhador Agropecuário em Geral para o IFSRS/Campus Rolante
sendo declarada vencedora a empresa RM Serviços Empresariais Ltda
- ME, CNPJ: 09.561.137/0001-90 para o item 01. O processo
encontra-se a disposição para vistas no setor de compras do Campus
Rolante e o resultado publicado no site
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

LUCIANO NASCIMENTO CORSINO

(SIDEC - 24/09/2018) 158743-26419-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA-GERAL DO CAMPUS PINHEIRAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 158485

Processo: 23276100633201810. PREGÃO SISPP Nº 11/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 26900413000116.
Contratado : 5R SERVICOS EIRELI -.Objeto: Contratação de serviço
de engenharia para reforma e adaptação do laboratório de apicultura
e do laboratório de leite do setor de agroindustria do campus
ifrj/pinheiral, incluindo fornecimento de material e mão de obra,
conforme condiçoes, quantidades e exigencias estabelecidas em termo
de referencia. Fundamento Legal: lei 8666 e lei 10520. Vigência:
17/09/2018 a 17/03/2019. Valor Total: R$28.094,56. Fonte:
8100000000 - 2018NE800189. Data de Assinatura: 17/09/2018.

(SICON - 24/09/2018) 158485-26433-2018NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

AVISO DE PENALIDADE

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA,
CAMPUS COLORADO DO OESTE, no uso de suas atribuições legais e
atendendo ao Despacho do Diretor do Departamento de Administração e
Planejamento no Processo nº 23243.013.602/2018-15, resolve:

Aplicar Suspensão Temporária- Lei 8.666/93 Art. 87, inc III
Inexecução total ou parcial do contrato, à Empresa F.C.SALATA
COMERCIAL, CNPJ 26.335.237/0001-17. Suspensão no período de
data inicial 21/09/2018 a 31/01/2019. Inexecução total na entrega dos
produtos do empenho 2017NE801572.

Em 21 de setembro de 2018.
LARISSA FERRAZ BEDOR JARDIM

CAMPUS COLORADO DO OESTE
AVISO DE PENALIDADE

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA,
CAMPUS COLORADO DO OESTE, no uso de suas atribuições legais e
atendendo ao Despacho do Diretor do Departamento de Administração e
Planejamento no Processo nº 23243.015.011/2018-74, resolve:

Aplicar Suspensão Temporária- Lei 8.666/93 Art. 87, inc III
Inexecução total ou parcial do contrato, à Empresa R.M.D. DE SOUZA
EIRELI, CNPJ 27.347.187/0001-50. Suspensão no período de data
inicial 21/09/2018 a 31/12/2018. Inexecução do pacto assumido no
pregão 23/2017, não cumprindo os prazos estabelecidos em edital e as
prorrogações concedidas pela administração do IFRO/Campus Colorado
do Oeste. Ocasionou danos aos planejamentos de setores de ensino e
pesquisa e não demonstrou desejo de cumprir susa obrigações sendo que
em todas as notificações apenas usou direito de resposta em uma vez

Em 21 de setembro de 2018.
LARISSA FERRAZ BEDOR JARDIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018

Processo:23243.001038/2018-80 Objeto:registro de preços para a
eventual contratação de empresa especializada para prestação
continuada de serviços de limpeza, asseio e conservação. Licitante
vencedora: M.S.A SERVIÇOS COMERCIO E CONSERVAÇÃO
LTDA, CNPJ: 10.514.886/0001-45, Valor total: R$801.259,79. Esta
publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços,para
todos os fins legais. Validade da Ata 21/09/2018 a 21/09/2019.

MAYCON DYMS NERY TORRES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2018) 158148-26421-2018NE800001

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo de 2018 ao Contrato 07/2018 de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Substituto, Área
Química. Processo: 23243. 005382/2018-48. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
Campus Porto Velho Calama. CONTRATADO: ALZEMIR RIBEIRO
DOS SANTOS FERREIRA. OBJETIVO: Prorrogação do prazo
contratual, de acordo com a cláusula segunda do contrato original.
VIGÊNCIA: 22/09/2018 a 12/03/2019. Data e Assinatura:
24/09/2018. Antonio dos Santos Junior, CPF: 953.340.251-20, pela
Contratante e Alzemir Ribeiro dos Santos Ferreira, CPF:
020.875.642-64, pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo de 2018 ao Contrato 08/2018 de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Substituto, Área
Química. Processo: 23243.005319/2018-10. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
Campus Porto Velho Calama. CONTRATADA: LAIS HELENA
TORGESKI DOS SANTOS. OBJETIVO: Prorrogação do prazo
contratual, de acordo com a cláusula segunda do contrato original.
VIGÊNCIA: 22/09/2018 a 12/03/2019. Data e Assinatura:
21/09/2018. Antonio dos Santos Junior, CPF: 953.340.251-20, pela
Contratante e Lais Helena Torgeski dos Santos, CPF: 920.569.382-00,
pela contratada.

CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018

Espécie: Extrato de Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto nº
012/2018, que entre si celebram, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Porto Velho Zona Norte
e JACKSON BALTHAZAR DE ARRUDA CÂMARA, Área
ECONOMIA. AMPARO LEGAL: inciso II do §1º do Art. 2 da Lei nº
8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/2012 e Orientação
Normativa SRH/MPOG Nº 05, de 28/10/2009. OBJETIVO: Prestação
de serviços de docência. Como retribuição aos serviços prestados por
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, o profissional receberá a
remuneração do padrão inicial do cargo efetivo integrante da carreira
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D-101
acrescido de Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei nº
12.772/2012. INÍCIO: 20/09/2018. TÉRMINO: 04/03/2019.
ASSINAM: Miguel Fabrício Zamberlan, CPF nº 687.560.892-87,
pelo Contratante e Jackson Balthazar de Arruda Câmara, CPF nº
098.285.547-80, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2018 - UASG 158516

Processo: 23292031152201823 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para o Câmpus São Lourenço do
Oeste Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 14 da
Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947.
declaração de Dispensa em 24/09/2018. DANIEL FERNANDO
CAROSSI. Diretor Geral. Ratificação em 24/09/2018. MARIA
CLARA KASCHNY SCHNEIDER. Reitora. Valor Global: R$
2.519,62. CNPJ CONTRATADA : 06.032.574/0001-28
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SAO
LOURENCO DO OESTE - COOPAF.

(SIDEC - 24/09/2018) 158516-26438-2018NE800798

EXTRATO DO EDITAL Nº 3/DEING/2019/1
PROCESSO SELETIVO

A Reitora do Instituto Federal de Santa Catarina torna pública a
abertura do Processo Seletivo 2019/1 para curso de Especialização em
Pesquisa e Prática Pedagógica.

Período de inscrições: de 25/09 a 14/10/2018
Ingresso por prova
Divulgação dos candidatos aprovados: 12/12/2018
Mais informações no site www.ifsc.edu.br

MARIA CLARA K. SCHNEIDER

EXTRATO DO EDITAL Nº 4/DEING/2019/1
PROCESSO SELETIVO

A Reitora do Instituto Federal de Santa Catarina torna
pública a abertura do Processo Seletivo 2019/1 para cursos de
Especialização em diversos campi.

Período de inscrições: de 25/09 a 14/10/2018
Ingresso por análise documental e arguição escrita/oral
Divulgação dos candidatos aprovados: 12/12/2018
Mais informações no site www.ifsc.edu.br

MARIA CLARA K. SCHNEIDER

EXTRATO DO EDITAL Nº 6/DEING/2019/1
PROCESSO SELETIVO

A Reitora do Instituto Federal de Santa Catarina torna
pública a abertura do Processo Seletivo 2019/1 para curso de
Especialização em Educação Profissional e Tecnológica.

Período de inscrições: de 25/09 a 14/10/2018
Ingresso conforme edital
Divulgação dos candidatos aprovados: 12/12/2018
Mais informações no site www.ifsc.edu.br

MARIA CLARA K. SCHNEIDER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2018 - UASG 158516

Processo: 23292034565201822. Objeto: Impressão de capas e páginas
e montagem de livros para o CERFEAD do IFSC. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 25/09/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua
14 de Julho, 150, - Florianópolis/SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 1 6 - 5 - 0 0 1 2 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-Reitora

(SIASGnet - 21/09/2018) 158516-26438-2018NE800798

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2018 - UASG 158516

Processo: 23292032554201896. Objeto: Aquisição de materiais de
consumo e permanente de Gases II para o IFSC.. Total de Itens
Licitados: 33. Edital: 25/09/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua
Aloísio Stoffel, 1271, Jardim Alvorada - São Carlos/SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 1 6 - 5 - 0 0 1 0 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-Reitora de Administração

(SIASGnet - 24/09/2018) 158516-26438-2018NE800798

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32.154/2018 - UASG 158154

Processo: 23305009723201882. PREGÃO SISPP Nº 66/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 17697501000171. Contratado :
CQA EVENTOS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de organização e reslização de eventos, para
realização do IV CONGRESSO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA DO IFSP. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 12/09/2018 a 13/03/2019. Valor Total:
R$53.775,50. Fonte: 8100000000 - 2018NE800359 Fonte: 8100000000
- 2018NE800360. Data de Assinatura: 12/09/2018.

(SICON - 24/09/2018) 158154-26439-2018NE800103

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 27/2018 - UASG 158154

Processo: 23305010155201862 . Objeto: Pagamento de 03 (três) taxas de
inscrição à empresa Capacity Treinamento e Aperfeiçoamento Ltda., que
promoverá o curso "Jurisprudência do TCU em Temas Polêmicos em
Contratos de Obras Públicas", visando à participação dos servidores José
Roberto da Silva, Palloma R. C. dos Santos e Randal Franklin S.
Campos, ambos lotados na Reitoria do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, conforme solicitação por meio
do Projeto de Capacitação Externa DDGP-PRD. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação prevista legalmente, conforme
Lei nº 8.888/93. declaração de Inexigibilidade em 24/09/2018.
CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS RAMOS. Coordenadora de
Contratação Direta. Ratificação em 24/09/2018. SILMARIO BATISTA
DOS SANTOS. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 8.670,00.
CNPJ CONTRATADA : 18.133.018/0001-27
CAPACITYTREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA.

(SIDEC - 24/09/2018) 158154-26439-2018NE800103

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-25T00:48:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial